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Abstrakt:

Předmětem zkoumání této práce bude vysílání televize, rozhlasu a zprávy

v denním tisku. Z televize se budeme zajímat o hlavní večerní zpravodajství,

z rozhlasu máme dostupné archivní vysílání Svobodné Evropy, z novin to jsou

deníky SME, Národná obroda a Slovenská republika. Díky těmto primárním

zdrojům bude možné rozpoznat vývoj dostupnosti zpráv široké veřejnosti.

Pokusíme se tedy zjistit, jak výrazně se ona společensko-politická změna,

konec vlády Vladimíra Mečiara, udála a jaké měla mediální podhoubí. Je

zřejmé, že jakmile se opozice začala organizovat proti premiérovi, začal

podnikat určité kroky k jejímu potlačení. Cílem bude zachytit tento vývoj a

popsat dopady na tisk, televizi a rozhlas.
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Abstract:

The aim of research of this work will be television and radio broadcasting and

news in daily newspapers. From Tv broadcasting we will pay attention to main

evening news, from radio we have on our disposition the broadcasting of RFE,

and from newspapers it will be daily newspaper SME, Národná obroda and

Slovenská republika. Because of these sources we can recognise the

development of availibility of news to the public.

We are trying to know, how distictively this social and political change

had happend. It is known, that at the moment of organisation of opposition

Mečiar started to do some measures to suppress it. The target will be to notice

this development and describe its impacts on newspapers, television and radio.
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1 ÚVOD
Práce je zaměřena na vývoj medií v době „končícího mečiarismu“ na Slovensku.

Nejprve zaznamenává vývoj Mečiarovy domovské strany HZDS od doby jejího

vzniku do voleb 1998. Následuje pak třetí období Mečiarovy vlády na Slovensku, tzn.

od roku 1994-1998, kdy bylo nutné zachytit některé nedemokratické projevy, znaky

mečiarismu. Následuje životopis Vladimíra Mečiara a některých vybraných lidí

z jeho okolí, kteří se zdáli být pro vývoj režimu zásadní. Další část je pak rozřazena

podle jednotlivých médií, tedy na televizi, rozhlas a tisk. Musíme dodat, že shánění

materiálů o těchto institucích není zcela jednoduché, jelikož tato doba je v odborných

publikacích nezpracovaná. Informace o nich byly sehnatelné na internetu, nebo

v archivech. V každé z těchto částí se objeví historie instituce, zákon upravující

činnost daného média a pak popis podoby zpráv. V závěru pak shrneme veškeré

poznatky týkající se mediálního vývoje na Slovensku během vlády Vladimíra

Mečiara.

Nejprve je potřeba vysvětlit pojem mečiarismus. Jde o termín jednoznačně

spojený s osobou bývalého premiéra Slovenské republiky Vladimíra Mečiara.

Z politologického hlediska vyjadřuje hybrid demokracie a autokracie, který byl

nastolen během jeho vlády. Zachoval jednotlivé demokratické instituce, jako např.

soukromá média, ponechal autonomii jednotlivým ústavům a politickým orgánům,

např. prezidenta a soud. Nicméně některé složky demokracie porušil. Šlo především o

svobodu některých osob s ním nesouhlasících (novinářů, politiků), vydírání (únos

Michala Kováče ml.) a zastrašování (zdemolování auta Eugena Kordy). Proto se

v jeho případě dá zmínit i autokracie, někdy dospíval k svým cílům nelegální formou.

„Pod antimečiarizmom predseda HZDS rozumie predovšetkým nenávisť ostatných

politikov voči sebe. Podľa neho je „antimečiarizmus jediným spojivom nenávisti

opozície“. A pýta sa: „Môže mi byť útechou, že iba do vysokých stromov blesky

udierajú?“ Opoziční politici vraj „za príčinu svojin chýb a prehier považujú mňa, a
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tak pracujú proti Mečiarovi“1. Premiér tak rozumí pod antimečiarismem nenávist

vůči své osobě. Mečiarismus je pak naopak druhem politiky, která mezi standardními

evropskými proudy neměla a nemá připodobnění. „Tak jako HZDS, ani mečiarizmus

nemá politologický obsah mimo Mečiara, iba s ním. Alebo presnejšie – jeho obsahom

je to, čo hovorí a robí.“2

1 LEŠKO, Mečiar a mečiarizmus (Politik bez škrupúľ, politika bez zábran), VMV, a.s., Bratislava,

1996: 172

2 LEŠKO, 1996: 173
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2 MEČIAR A HZDS

2.1 VZNIK A VÝVOJ HZDS (Hnutie za demokratické

Slovensko) do roku 1994

HZDS představovalo dlouho největší politickou formaci na Slovensku. Jeho vznik

v roce 1991 znamenal výrazný mezník ve vývoji stranického systému a jeho působení

v následujících letech výrazně ovlivnilo podobu politického režimu na Slovensku.

Podnětem ke vzniku HZDS se stal vnitřní konflikt ve straně VPN (Verejnost

proti nasiliu). Předseda vlády za VPN Vladimír Mečiar obvinil prostřednictvím

Milana Kňažka vlastní stranu, v jejímž čele stál Fedor Gál, že cenzurují jeho projevy

v televizi.3 Mimojiné také tvrdil: „že ho ľudia z vlastného hnutia nútili podať

demisiu…“4 Následovalo založení politické frakce VPN-ZDS (Verejnost proti nasiliu

- za demokratické Slovensko). Reakcí VPN bylo, že 23. března odvolala Mečiara

z premiérské funkce. 27. dubna 1991 došlo na sněmu v Košicích k rozdělení hnutí a

následně 3. května bylo HZDS zaregistrováno ministerstvem vnitra. 22. června se

v Bánské Bystrici sešel jeho ustavující sněm. Předsedou byl hladce zvolen právě

Vladimír Mečiar.

K prvním volbám, kde už HZDS mohlo kandidovat, došlo v roce 1992. Strana

volby do Slovenské národní rady vyhrála s 37,7 % hlasy a získala tak sedmdesát čtyři

ze sto padesáti poslaneckých mandátů.5 HZDS mělo tak pohodlnou většinu a navíc

se mohlo opírat i o hlasy SNS a SDĽ. Postupovaly jednotně především při přijímání

3 „Keď sme išli do televízie, mali sme informáciu, že môj prejav má byť kontrolovaný riaditeľom

televízie, že bol kontrolovaný už týždeň predtým a riaditeľ zakázal ten prejav vysielať. No moji

kamaráti technici, toľko sa s ním naťahovali o tom zákaze, kým sa to doriešilo, tak bol odvysílaný. No

a teraz sme sa opýtali riaditeľa: „Pán riaditeľ, máte príkaz, aby ste skontrolovali tento prejav a kazetu

odevzdali Fedorovi Gálovi?“ On na to hovorí: „áno“. Vravím a čo na to hovoríte? „No je to

nemorálne, neetické, ale aj to urobím.“ LEŠKO, 1996: 54
4 LEŠKO, 1996: 45
5 KOPEČEK, Politické strany na Slovensku 1989 – 2006, Centrum pro studium demokracie a

kultury, Brno, 2007: 145
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Deklarace o svrchovanosti Slovenska a Ústavy Slovenské republiky. Ve vládě pak

HZDS obsadila všechny posty, až na ministerstvo hospodářství, které obsadilo SNS.

První nesoulad v HZDS se objevil v podstatě záhy po volbách v roce 1992.

Původem vnitřních sporů se stala Mečiarova provázanost s Ivanem Lexou a Annou

Nagyovou, ale také jeho neobvyklé postoje k zahraniční politice. Milan Kňažko,

jakožto ministr mezinárodních vztahů, musel některé kroky a výroky spojené s HZDS

vysvětlovat.6 Mečiar rovněž sám uzavřel, bez projednání s ministerstvem

mezinárodních vztahů, novou německo-slovenskou smlouvu o odškodnění

odsunutých karpatských Němců po druhé světové válce. Později přestal Mečiar

s ministrem Kňažkem zcela komunikovat, a posílal mu jakési informační soukromé

dopisy. Poslední kapkou se zřejmě stala volba prezidenta v roce 1993, kdy Kňažko

vystoupil s názorem, že by se jím měl stát někdo bez politické příslušnosti a

především bez komunistické minulosti. HZDS však nominovala jejich člena Romana

Kováče a v případě neúspěchu i jeho jmenovce Michala Kováče, oba bývalé členy

komunistické strany. Roman Kováč však podcenil své přípravy a proto v prvním kole

nedosáhl požadovaného počtu hlasů. Mečiar z neúspěchu obvinil jak jinak než právě

Kňažka, který nato zkritizoval Mečiarovo autoritářství. Měl být proto disciplinárně

potrestán, avšak postavila se za něj většina členů HZDS, jeho zahraniční výbor, ale i


[…]


c) bol pozbavený spôsobilosti na právne úkony alebo mu bola

spôsobilosť na právne úkony obmedzená,

d) vzniknú dôvody podľa odseku 6.

(3) Funkčné obdobie rady je štvorročné a začína sa zvolením

členov rady (odsek 2). Prvé zasadnutie rady zvolá predseda

Národnej rady Slovenskej republiky do 15 dní od zvolenia členov

rady. Na prvom zasadnutí rada zvolí svojho predsedu a podpredsedu.

(4) Ak sa člen v priebehu funkčného obdobia vzdá svojho

členstva v rade alebo ak je odvolaný (odsek 1), Národná rada

Slovenskej republiky zvolí do 60 dní nového člena rady na čas

zostávajúci do konca funkčného obdobia.

(5) Členovi rady patrí za výkon funkcie odmena a cestovné

náhrady podľa osobitných predpisov. 1) Výšku odmeny určuje štatút

rady. Náklady spojené s výkonom funkcie člena rady a s činnosťou

rady sa uhrádzajú z rozpočtu Slovenského rozhlasu.

(6) Členom rady nemôže byť prezident republiky, poslanec

zákonodarného zboru, člen vlády, vedúci ústredného orgánu štátnej
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správy, štátny tajomník, prokurátor, sudca, člen ozbrojeného

zboru, funkcionár politickej strany alebo politického hnutia, ten,

kto je v pracovnom alebo v obdobnom právnom vzťahu k právnickej

alebo fyzickej osobe, ktorá prevádzkuje rozhlasové alebo televízne

vysielanie, ten, kto podniká v oblasti reklamy, a podnikateľ, ak

on alebo jemu blízke osoby podnikajú v oblasti rozhlasového alebo

televízneho vysielania.

(7) Rada si zriaďuje poradné a konzultačné orgány a schvaľuje

ich štatúty a rokovacie poriadky.

------------------------------------------------------------------

1) Zákon č. 119/1992 Zb. o cestovných náhradách.

§ 8

(1) Ústredného riaditeľa volí a odvoláva na návrh rady Národná

rada Slovenskej republiky.

(2) Funkčné obdobie ústredného riaditeľa je štvorročné, pričom

tá istá osoba môže byť zvolená najviac na dve po sebe idúce

funkčné obdobia.

(3) Štatutárnym orgánom Slovenského rozhlasu je ústredný

riaditeľ; zastupuje Slovenský rozhlas navonok, riadi organizáciu

práce a plní úlohy vedúceho organizácie podľa pracovnoprávnych

predpisov.

(4) Ústredný riaditeľ sa zúčastňuje na všetkých zasadnutiach

rady.

§ 9

Zrušený od 26.10.1992

TRETIA ČASŤ

SPOLOČNÉ, PRECHODNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

§ 10
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 Slovenský rozhlas chráni a rešpektuje nezávislosť všetkých

programových spolupracovníkov, ako aj slobodu výkonu povolania

všetkých rozhlasových tvorcov pri plnení zverených úloh.

§ 11

(1) Štatút Slovenského rozhlasu upravuje zásady vnútorného

organizačného usporiadania a podrobnejšieho vymedzenia úloh

Slovenského rozhlasu, ako aj znaky, symboly, názvy a zvučku;

štatút schvaľuje rada.

(2) Rada je povinná do 30 dní od svojho prvého riadneho

zasadnutia (§ 7 ods. 3) predložiť na schválenie predsedovi

Národnej rady Slovenskej republiky návrh štatútu rady.

§ 11a

Funkčné obdobie členov rady zvolených pred účinnosťou tohto

zákona sa skončí nadobudnutím účinnosti tohto zákona.

§ 12

(1) Práva a povinnosti z pracovnoprávnych vzťahov prechádzajú

z Česko-slovenského rozhlasu na Slovensku na Slovenský rozhlas.

(2) Rozdelenie a prevod majetku a vyrovnanie iných právnych

pomerov majetkovej povahy z Česko-slovenského rozhlasu na

Slovenský rozhlas sa vykoná podľa osobitných predpisov 3) do troch

mesiacov po zriadení Slovenského rozhlasu.

------------------------------------------------------------------

3) § 4 zákona č. 136/1991 Zb. o rozdelení pôsobnosti medzi Českou

a Slovenskou Federatívnou Republikou a Českou republikou

a Slovenskou republikou vo veciach tlače a iných informačných

prostriedkov.

§ 13
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 Zrušený od 26.10.1992

§ 14

Zrušujú sa:

1. § 6 zákona č. 17/1964 Zb. o Československom rozhlase,

2. § 13 zákona Slovenskej národnej rady č. 207/1968 Zb.

o zriadení ministerstiev a iných ústredných orgánov štátnej

správy Slovenskej socialistickej republiky, ak sa týka

Oblastného riaditeľstva Česko-slovenského rozhlasu na

Slovensku a jeho oblastného riaditeľa.

§ 15

Tento zákon nadobúda účinnosť 1. júlom 1991.

Zákon č. 483/1992 Zb. nadobudol účinnosť 26. októbrom 1992.

Zákon č. 166/1993 Z.z. nadobudol účinnosť 30. júlom 1993.

Zákon č. 83/1995 Z.z. nadobudol účinnosť 27. aprílom 1995.

Zákon č. 321/1996 Z.z. nadobudol účinnosť 19. novembrom 1996.

Zákon č. 335/1998 Z.z. nadobudol účinnosť 9. novembrom 1998.

F. Mikloško v.r.

J. Čarnogurský v.r.

Čl.1

(Zavedený zákonom č. 483/1992 Zb.)

Funkčné obdobie rady vymenovanej podľa § 7 ods. 2 zákona

Slovenskej národnej rady č. 255/1991 Zb. o Slovenskom rozhlase sa
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skončí prvým riadnym zasadnutím rady podľa tohto zákona.
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