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Markéta Kovaříková: Antimečiarismus na Slovensku

V předložené diplomové práci se autorka Markéta Kovaříková zabývá zajímavým a dodnes
živým tématem, které představuje jednu ze stěžejních kapitol procesu formování a vývoje
slovenské politiky a společnosti po roce 1989. K samotnému zpracování mám však dost vážné
výhrady. Abstrakt (s. 4) i struktura kapitol napovídá, že předmětem zájmu autorky je
problematika fungování a obsahu zpravodajství jednotlivých sdělovacích prostředků na
Slovensku a jejich role v rámci formování slovenské politické scény. Nerozumím ale tomu,
proč potom autorka nezvolila tomu lépe odpovídající název práce a zvolila poněkud obecný
název navíc obsahující notně zneužívaný žurnalismus „antimečiarismus“. Také struktura
kapitol předložené práce neodpovídá zcela autorčiným záměrům. Namísto koncentrovaného
soustředění na problematiku sdělovacích prostředků je však patrné, že práce trpí značnou
tématickou roztříštěností. Proč je jednou ze stěžejních kapitol (kap. 3) pojednání o
životopisech slovenských politických činitelů a jak je to propojeno s dalšími kapitolami (kap.
4, 5 a 6) věnovanými slovenským médiím? Navíc k samotné kapitole č. 3 mám některé
výhrady, které se týkají především toho, že z výčtu osobností, kterým se autorka věnuje, není
vůbec jasné, podle jakého kritéria tyto osobnosti vybírala (ústavní či jiná funkce? postavení
v politické straně? míra spřízněnosti s Vladimírem Mečiarem? jiný formální či neformální
vliv?). Proč autorka pojednává o životopisech lidí (Michal Kováč, Milan Kňažko), kteří byli v
převážné části jí sledovaného období kulminace mocenských zápasů na Slovensku na opačné
straně politické scény než v „Mečiarově okolí“? Čím je užitečné pojednání o Anně Nagyové
nebo Jaroslavu Svěchotovi? O Olze Keltošové? Pokud se chtěla autorka věnovat životopisům
slovenských politiků a zároveň deklarovala jako hlavní tématický záměr práce analýzu
působení sdělovacích prostředků, pak by mi spíše připadalo vhodné věnovat pozornost
takovým lidem, kteří byli aktivní jak politicky, tak mediálně (publikačně) tím spíše, že právě
v HZDS takových ne nevýznamných bylo několik (Dušan Slobodník, Roman Hofbauer, Ján
Smolec).
Stěžejní slabinou předložené práce je její naprostá politická jednostrannost, kterou
dokumentuje řada kategorických tvrzení ovšem bez důkladnější argumentace či odkazu na
zdroje, ze kterých autorka čerpala (viz též níže). Charakteristické je automatické a nekritické
přebírání hotových stereotypních myšlenkových konceptů bez vlastního tvůrčího přínosu.
Vysvětlení pojmu „mečiarismus“ (s. 8) se opírá o víceméně zaužívaná klišé charakteristická
pro jedno názorové spektrum mediální nebo odborně politologické obce. Pokud autorka
pojednává o porušování prvků demokracie (s. 8), bylo by třeba nejdříve vymezit její standardy
a následnou kvalitu provést nejlépe ve srovnávací perspektivě, ať už mezi jednotlivými
volebními obdobími (a politikou příslušných vlád) na samotném Slovensku, nebo
v komparaci s jinými srovnatelnými zeměmi (utvářející se demokracie ve státech střední
Evropy v procesu transformace). Když už autorka jako deficit demokracie uvádí zdemolování
auta jednoho novináře (s. 8), za jak závažný demokratický deficit by ve srovnání s tím
považovala třeba násilnou („vajíčkovou“ či jinou) kampaň proti předsedovi významné
politické strany?
Kapitoly věnované samotným médiím (kap. 4, 5, 6) jsou celkem slušně informačně
zpracované, autorka zde sesbírala množství údajů, dat či výroků. I tak je ale možná na škodu,
že některým sdělovacím prostředkům je věnována pouze stručná pozornost (zejména
veřejnoprávnímu Slovenskému rozhlasu). Upozornil bych dále na některé nepřesnosti
faktografického charakteru. Deník Slovenská republika nezanikl v roce 1999, jak autorka
uvádí (s. 60, 62), ale až v listopadu roku 2000. Rozbor okolností jejího zániku (finanční tlaky
zájmových a politických skupin) by také stál za pozornost, možná by tak autorka trochu
dostala příležitost „vyjet“ ze zaběhnutých myšlenkových stereotypů.

Již jsem uvedl, že práce trpí na mnoha místech tím, že předkládaná tvrzení nejsou dostatečně
vyargumentována a s uváděna s odkazy. Čím se potvrdila spolupráce Vladimíra Mečiara
s StB (uvedeno na s. 22 bez jakéhokoliv zdroje)? Čím by autorka dokumentovala nezájem
čtenářů o deník Slovenská republika (s. 62)?
Některé nedostatky vidím i v jazykové a stylistické oblasti. Místy je například velmi patrný
nedbalý překlad ze slovenského textu do češtiny (užití výrazů jako „podpředseda strany“, s.
40, „ochořel“.s. 55, „deníka“, s. 56). Užívány jsou dále stylisticky neobratné, nepřesné a
někdy vysloveně hovorové věty a formulace, což nepřidává „body“ absolventce z velké části
lingvistického oboru. Příkladem jsou například věty „1. 10. nakonec I. Gašparovič přiznává,
že nezískali tolik hlasů“, s. 55 (kdo?, pozn.. PH) nebo „Toto zaměření jasně vyplývá i z
historie deníka, odkud je zřejmé, že důvod jeho založení …..“, s. 56 ad. Nadměrná je převaha
vypravěčského nad odborným stylem.
Poněkud nadbytečné jsou kapitoly Zákon o Slovenské televizi (kap. 4.3) a Zákon o
Slovenském rozhlase (kap. 5.4) tím spíše, že to je víceméně jen přepis paragrafů bez
rozvinutějších komentářů, tj. to samé, co je níže v přílohách.
Seznam použitých pramenů a literatury považuji z hlediska rozsahu za adekvátní. Z textu
předkládané práce je však patrné, že některé publikace autorka používala více a některé spíše
doplňkově. Uvítal bych konkrétnější odkazy na audiovizuální materiály elektronických médií
(aspoň z jaké databáze byly použity).
Předložená diplomová práce přináší řadu zajímavých informací a shrnuje četné poznatky o
fungování slovenské mediální scény v kontextu politického vývoje. Z textu je patrné, že pro
autorku nebylo zpracování této práce pouhou rutinní povinností, ale naopak je zde cítit
zřetelný zájem a zaujetí pro danou problematiku. Snad právě ono zaujetí „žhavými“ a
kontroverzními problémy mohlo být příčinou toho, že autorka na druhé straně zřetelně
podcenila odbornější a teoretičtější průpravu a že způsob zpracování je silně poznamenán
povrchním schematismem, volným nakládáním s pojmy a tvrzeními, nedostatkem objektivity
a nadhledu a v neposlední řadě nedokonalou precizností v některých záležitostech, na které
jsem upozornil. Práce tak splňuje spíše jen minimální základní nároky kladené na diplomovou
práci. Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobrá.

V Praze, 18. 9. 2011 PhDr. Pavel Hynčica, Ph. D.